

Программа повышения квалификации: «Рынки электроэнергии в 2024 году. Изменения и актуальные вопросы», г. Сочи

19 июня 2024 года				
09:15	09:30	Регистрация		
09:30	11:30	Рынок электроэнергии. ВСВГО; РСВ: Основные положения; Основные принципы узлового ценообразования;		
		Свободные двусторонние договоры; Распределение небаланса на РСВ. Руководитель направления Департамента сопровождения торговли электрической энергией Ассоциации «НП Совет рынка» Игорь Валерьевич Зайчиков		
11:30	11:50	Кофе-пауза		
11:50	13:50	Рынок электроэнергии. БР: Расчет БР и формирование различных инициатив; Порядок проведения конкурентного отбора на БР; Формирование различных инициатив; Распределение небаланса на БР. Руководитель направления Департамента сопровождения торговли электрической энергией Ассоциации «НП Совет рынка» Игорь Валерьевич Зайчиков		
20 июня 2024 года				
09:30	11:30	Рынок мощности 2024. КОМ: текущие правила и планируемые изменения; Новое строительство: КОМ НГО 2022 – 2024 гг; Модернизация тепловых электрических станций: КОММод и МОД НЦЗ; Прочие механизмы торговли мощностью (ДПМ ВИЭ, ДПМ АЭС, ДПМ ГЭС, ВР и др.); Формирование и распределение надбавок через рынок мощности. Небалансы на рынке мощности. Начальник Департамента сопровождения торговли мощностью Управление развития конкурентного ценообразования, Ассоциации «НП Совет рынка» Содном Александрович Гармаев		
11:30	11:450	Кофе-пауза		
11:50	13:50	Основные принятые и обсуждаемые изменения модели рынка мощности. Инвестиционные договоры. Двусторонние договоры на рынке мощности. Другие принятые и обсуждаемые изменения в рынке мощности в 2023-2024гг. Начальник Департамента сопровождения торговли мощностью Управление развития конкурентного ценообразования, Ассоциации «НП Совет рынка» Содном Александрович Гармаев		

24	2024 -			
21 июня 2024 года				
09:30	11:30	Запуск целевой модели управления спросом на электрическую энергию в 2024 году: Основные принципы целевой модели управления изменением режима потребления на оптовом рынке; Исполнители услуг по управлению изменением режима потребления; Требования и порядок получения статуса субъекта ОРЭМ агрегатором управления изменением режима потребления; Услуги по управлению изменением режима потребления на ОРЭМ и услуги по изменению режима потребления на розничных рынках; Порядок формирования и регистрации объектов регулирования потребления и агрегированных объектов управления изменением режима потребления; Требования к коммерческому учету в целях участия в предоставлении услуг по управлению изменением режима потребления; Договорная конструкция оказания услуг по управлению изменением режима потребления. Заместитель начальных Департамента сопровождения финансовых расчетов на оптовом рынке Ассоциации «НП Совет		
11:30	11:50	рынка» Михаил Петрович Мешков Кофе-пауза		
11:50	13:20	Порядок функционирования исполнителей услуг по управлению изменением режима потребления на ОРЭМ: Конкурентные отборы исполнителей услуг по управлению изменением режима потребления (долгосрочные и краткосрочные отборы); Требования к обеспечению обязательств исполнителей услуг по управлению изменением режима потребления; Учет эффекта от услуг по управлению изменением режима потребления в рынке мощности (КОМ); Учет ресурса управления изменением режима потребления в рынке мощности в рынке электроэнергии (ВСВГО, РСВ, БР); Особенности переходного периода целевой модели управления спросом (до 2027 года); Определение объема и стоимости оказанных услуг; Порядок проведения финансовых расчетов за услуги по управлению изменением режима потребления. Заместитель начальника Департамента сопровождения финансовых расчетов на оптовом рынке Ассоциации «НП Совет рынка» Михаил Петрович Мешков		